
     
     
     
     
       

 
 

COMMISSARIO DELEGATO PER LA REGIONE CALABRIA  

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1104 del 7 ottobre 2024  

 

 

DECRETO n. 56/1104 del 16 giugno 2025 

 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 430 del 7 agosto 2024, di richiesta al Governo Nazionale 
di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1, “in relazione alla situazione di grave deficit idrico nel comparto idropotabile in atto nei 
territori della Città Metropolitana di Reggio Calabria, della provincia di Crotone e dei comuni di 
Calopezzati, Caloveto, Cariati, Corigliano Rossano, Cropalati, Crosia, Longobucco, Mandatoriccio, 
Paludi, Pietrapaola, Scala Coeli, Acri, Bisignano, Luzzi, Rose, S. Cosmo Albanese, S. Demetrio 
Corone, S. Giorgio Albanese, Crosia, Vaccarizzo Albanese in Provincia di Cosenza”.  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 settembre 2024, con la quale è stato dichiarato, 
per 6 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del grave deficit idrico, nei territori della Città 
Metropolitana, della provincia di Crotone, e di n.23 comuni della fascia ionica della provincia di 
Cosenza; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.1104 del 7 ottobre 2024, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit 
idrico in atto nel territorio della città metropolitana di Reggio Calabria, della provincia di Crotone e 
dei comuni di Calopezzati, di Caloveto, di Cariati, di Corigliano-Rossano, di Cropalati, di Crosia, di 
Longobucco, di Mandatoriccio, di Paludi, di Pietrapaola, di Scala Coeli, di Acri, di Bisignano, di 
Luzzi, di Rose, di Crosia, di San Demetrio Corone, di San Giorgio Albanese, di Crosia, di 
Vaccarizzo Albanese, di Bocchigliero, di Campana e di Terravecchia, in provincia di Cosenza”.   
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-1104-2024 che nomina il Dirigente Generale del 
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore delle attività del 
Commissario Delegato; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURC 
n. 56 del 22/04/2022 recante “Regolamento organizzazione delle strutture della giunta regionale”;  
 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 34 del 24 aprile 2025 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2 
“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso; 

VISTA la nota n.498057 del 10/11/2023 con la quale l’ing. Paolo Papalino, funzionario del 
Dipartimento Protezione Civile, è stato nominato Responsabile del procedimento tra le altre, per il 
coordinamento delle attività istruttorie e la proposta di decreti relativi agli interventi afferenti alle 
ordinanze di protezione civile; 
  
CONSIDERATO:  

CHE, con decreto n.49/1104 del 7 maggio 2025 è stata liquidata “la somma di € 136.840,00 (euro 
centottrentaseimilaottocentoquaranta/00) per contributi all’ente attuatore Comune di 
Placanica, a saldo degli interventi codice R40-PLA-B.2, R40-PLA-B.3, R40-PLA-B.6, R40-PLA-
B.7, R40-PLA-B.10, R40-PLA-B.11 e R40-PLA-B.12 accertata la sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.1 punto 8 primo capoverso della OCDPC n.1104/2024, sulla scorta dell’istruttoria effettuata 
dall’incaricato, conservata in atti”; 
 
CHE, per mero errore di digitazione, è stato indicato il codice conto tesoreria corrispondente al 
Comune di Platania e pertanto la somma di € 136.840,00 veniva a quell’ente accreditata; 
 
CHE con nota n.389989 del 30/05/2025 veniva richiesta al Comune di Platania la restituzione 
somma di € 136.840,00; 
 
CHE il Comune di Platania, con mandato n.822 del 06/06/2025 (quietanza n.861 dell’11/06/2025) 
ha provveduto all’accredito della somma di € 136.840,00 sulla contabilità speciale n.6473 intestata 
“COMDEL O 1104-24 ZN CAL”; 

DATO ATTO 

CHE la contabilità speciale n.6473, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.1104/2024, presso la 
Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità; 

RITENUTO 

CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non è soggetto agli 
adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F. n.40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a 
quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22; 

Di poter procedere all’erogazione dei contributi a saldo degli interventi codice R40-PLA-B.2, R40-
PLA-B.3, R40-PLA-B.6, R40-PLA-B.7, R40-PLA-B.10, R40-PLA-B.11 e R40-PLA-B.12 eseguiti 
dal Comune di Placanica sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’incaricato, conservata in atti, 
per un totale di € 136.840,00 (euro centottrentaseimilaottocentoquaranta/00) come già disposto 
con il Decreto n.49-1104;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, in quanto le risorse afferiscono alla contabilità speciale n.6473, 
aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.1104/2024, presso la Tesoreria di Catanzaro; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 



DECRETA 

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto; 

Di confermare la liquidazione della somma di € 136.840,00 (euro 
centottrentaseimilaottocentoquaranta/00) per contributi all’ente attuatore Comune di 
Placanica, a saldo degli interventi codice R40-PLA-B.2, R40-PLA-B.3, R40-PLA-B.6, R40-PLA-
B.7, R40-PLA-B.10, R40-PLA-B.11 e R40-PLA-B.12, già disposta con decreto n.49/1104 del 7 
maggio 2025, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’incaricato, conservata in atti; 

Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6473, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 1104/2024, 
intestata “COMDEL O 1104-24 ZN CAL” e disponibile presso la Banca d'Italia di Catanzaro; 

Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 136.840,00 (euro 
centottrentaseimilaottocentoquaranta/00) in favore del Comune di Placanica (codice conto di 
tesoreria 0305269), giusto Ordinativo di pagamento generato telematicamente con l’applicativo 
ORTES ed allegato al presente atto, disposto sulla contabilità speciale n. 6473, sottoconto 
infruttifero; 

Che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.42 del D.Lgs. n.33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7-bis comma 3 del D.Lgs n.33/2013; 

Di notificare il presente provvedimento al Comune di Placanica; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in 
formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120, c. 2, D.Lgs n. 
104/2010 e ss.mm., dinanzi al TAR Calabria, sede di Catanzaro, nei modi e nei termini di legge 
previsti.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE 

f.to Paolo Papalino       f.to Antonio Augruso 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
f.to Domenico Costarella 


